

Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling

Folketingets Retsudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 201 (Alm. del - bilag)
stillet af Retsudvalget den 26. januar 2006.

Med venlig hilsen

Helge Sander

**Ministeriet for Videnskab,
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43

1260 København K

Telefon 3392 9700

Telefax 3332 3501

E-post vt@vtu.dk

Netsted www.vtu.dk

CVR-nr. 1680 5408

Spørgsmål nr. 201 stillet af Retsudvalget den 26. januar 2006 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (Alm. del - bilag)

Spørgsmål 201

Ministeren bedes oversende sit talepapir, som han anvendte under samrådet den 24. januar 2006 om Teknologirådets rapport om digital forvaltning, jf. REU alm. del – samrådsspørgsmål G.

Svar:

./. Det ønskede talepapir oversendes hermed til udvalgets orientering.

DET TALTE ORD GÆLDER

1. Indledning

Retsudvalget har bedt justitsministeren og videnskabsministeren kommentere Teknologirådets rapport om retssikkerhed og aktivt medborgerskab i digital forvaltning.

Jeg finder rapporten meget nyttig og perspektivrig. Digitalisering er meget vigtigt. Den skal bl.a. være med til at sikre en smidigere betjening af borgerne.

Det er jo ikke muligt på kort tid at kommentere alle dele af rapporten. Men jeg valgt at fokusere på en række hovedpunkter, som jeg vil kommentere på.

2. Ansvar for teknologien

Videnskabsministeriet har ansvaret for, at de generelle tværgående rammer for den offentlige it-anvendelse er til stede. Rammerne hjælper offentlige myndigheder til optimal udnyttelse af it som et redskab i forvaltningen.

Det er den enkelte myndighed, der skal fylde rammerne ud og sikre, at brugen er lovlige og korrekt. Dette er en fornuftig arbejdsdeling. For den sikrer, at ansvaret for borgernes retssikkerhed er forankret hos den myndighed, der kender den faglige opgave til bunds.

Men det betyder også, at investeringen i teknologi er en lokal beslutning og ikke mindst prioritering. Det er vigtigt at huske på, at teknologien skal give bedre borgerservice. Derfor er det også vigtigt, at teknologien prioriteres.

Den offentlige sektor har i fællesskab opstillet en række krav til elektronisk sags- og dokumenthåndtering. Det er sket via den såkaldte FESD-standardisering. Flere myndigheder har allerede indført FESD-systemerne. Det drejer sig bl.a. om Ringsted Kommune. Jeg har fået at vide, at disse myndigheder har oplevet en bedre sagshåndtering

3. Teknologirådets rapport

IT- og Telestyrelsen har gennemgået de teknologiske udfordringer, der følger af anbefalingerne fra Teknologirådets arbejdsgruppe.

Specifikt har IT- og Telestyrelsen vurderet, om anbefalingerne kan rummes inden for,

- dels rammerne af den fælles offentlige elektroniske sags- og dokumenthåndtering
- dels det generelle arbejde med standardisering.

Vi arbejder på at standardisere de tekniske løsninger, så de kan leve op til fremtidens teknologiske og administrative udfordringer. Men hvis myndighederne vil indføre arbejdsgruppens anbefalinger, så udfordrer det teknologien og administrationen på en række områder

Ministeriet for Videnskab,
Teknologi og Udvikling

For det første skal brugerrettighederne i de enkelte systemer standardiseres. Det er nødvendigt for, at adgang til data kan styres på tværs af systemer.

For det andet skal data i systemerne anonymiseres. Det er nødvendigt for at sikre, at borgernes adgang til data ikke medfører unødige risici.

For det trede skal oplysninger i eksisterende sager opmærkes. Det er nødvendigt for at sikre, at der kun gives adgang til data, der er relevante for den enkelte borger. Det er især en udfordring i sager, der omfatter oplysninger om flere personer.

Og endelig for det fjerde skal borgerne have mulighed for adgang til data via internettet.

Der bliver i dag arbejdet med disse udfordringer.

Ministeriet for Videnskab,
Teknologi og Udvikling

Det kræver it-standardisering - men også investering i ny teknologi. Men det er i sidste ende de enkelte myndigheder, der har ansvaret for opgaven. Og det er de enkelte myndigheder, der skal foretage den nødvendige prioritering.

4. Det videre arbejde

På et af områderne undersøger vi mulighederne for at lave en fælles løsning. Det drejer sig om den fælles rettighedsstyring.

Ifølge IT- og Telestyrelsen er der en gruppe anbefalinger fra arbejdsgruppen, der er uden tekniske implikationer. For eksempel er det op til kommunerne, hvordan de vil vejlede borgerne om deres rettigheder og pligter. For det er en beslutning, der hører ind under det kommunale selvstyre.

Jeg er opmærksom på, at indførelse af elektronisk sags- og dokumenthåndtering kan være en både teknisk og organisatorisk udfordring for den enkelte myndighed. Videnskabsministeriet vil derfor i foråret og sommeren 2006 arbejde på at belyse disse udfordringer.

Målet er, at den eksisterende vejledning "Elektronisk dokumenthåndtering og forvaltningsregler" fra 1996 bliver opdateret. Den skal hjælpe de enkelte myndigheder med at håndtere blandt andet de retssikkerhedsmæssige krav.

Samlet set er det vigtigt at fastholde, at det er den enkelte myndighed, der har ansvaret for de tekniske løsninger. Og det er den enkelte myndighed, der skal sikre borgernes retssikkerhed.